МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А
тел./факс 97-6-42, Е-mal: zhuravlinskaya@mail.ru
ОГРН 1149102281469        ИНН  9107004893          КПП   910701001

ПРИКАЗ
20.02.2023г.                               с. Журавли                                      №77

Об итогах  проведения Недели истории и обществознания в феврале 2023г.

На основании приказа по школе от 19.11.2022г. №523 «Об утверждении графика проведения предметных недель в 2022/2023 уч.году», в соответствии с годовым планом учебно-воспитательной работы школы, с целью создания условий для всестороннего развития интеллектуальных способностей учащихся в процессе обучения и во внеурочной деятельности с 13 по 17 февраля 2023г. проходила предметная неделя истории и обществознания.
Все запланированные мероприятия удалось успешно провести. Следует отметить активное участие  всех учащихся 5-11  классов.  Талантливые ребята имели возможность проявить себя, а способные учащиеся – попробовать новый  для себя вид деятельности.  Победители были награждены памятными призами и грамотами.
Все результаты тематической недели отображены в справке (приложение 1), фотоотчеты размещены в соцсети ВК и официальном сайте школы для информирования общественности и  родителей (законных представителей) учащихся школы.
Администрация школы, посещавшая открытые уроки учителя истории Зекиряевой О.Ф. и обществознания Коперчак М.А., отметила высокий уровень культуры проведения, профессионализм преподавателей, применение современных технологий, в том числе игровых и ИКТ; применение на уроках межпредметных связей с историей, географией, обществознанием,  изобразительным искусством, литературой, музыкой.
В ходе проведения недели истории и обществознания учащиеся продемонстрировали: умения находить, систематизировать, анализировать историческую информацию;  коммуникативные способности; нестандартность мышления; артистизм; желание заслужить одобрение сверстников.
Все мероприятия способствовали более глубокому овладению историей и обществознанием, так как был привлечен увлекательный материал краеведческого, литературоведческого, игрового характера. На основании выше изложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отметить высокий профессионализм в организации  Предметной недели учителя истории Зекиряевой О.Ф. и обществознания Коперчак М.А.
2. Объявить устную благодарность выше перечисленным педагогам за проведенные внеклассные мероприятия.
3. Учителям продолжить внеклассную работу по истории и обществознанию, при проведении предметной недели в 2022/2023уч.г. планировать общешкольные мероприятия с привлечением к участию педагогов и родителей.
4. Классным руководителям посещать мероприятия с классом в рамках предметных недель.
5. Учителям истории Зекиряевой О.Ф. и обществознания Коперчак М.А. внеклассную работу по предметам проводить не только во время предметных недель, но систематически, так как детям интересно принимать участие в  различных мероприятиях.
6. Зарединовой Э.И. итоги проведения Недели рассмотреть на заседании ШМО.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УР             Коперчак М.А.
Директор                                                           А.А.Смоголь-Омельяненко
С приказом ознакомлены:		М.А.Коперчак	«__»____2023г.
	О.Ф.Зекиряева«     »________2023 г             Э.И.Зарединова «     »________2023 г

Аналитическая справка
по итогам проведения предметной недели истории и обществознания
[bookmark: _GoBack]	С  13.02 по 17.02.2023 года в рамках ВШК МБОУ «Журавлинской средней школы», с целью повышения профессиональной компетентности учителей, а также для развития познавательной и творческой активности обучающихся была проведена предметная неделя истории и обществознания. В ходе предметной недели был проведен открытые уроки истории в 5-11 классах и внеклассные мероприятия.
Цели проведения предметной недели истории и обществознания:
- сформировать умение использовать теоретические знания на практике в повседневной жизни;
- развивать у учащихся коммуникабельность, инициативность и самоорганизацию;
- реализация на практике основных принципов личностно-ориентированного, системно -  деятельностного подхода к обучению; развитию творческих способностей учащихся;
- воспитание у учащихся толерантности, активной гражданской позиции, патриотизма, уважительного отношения к историческому прошлому своего и других народов.
Задачи предметной недели истории и обществознания:
- совершенствование профессионального мастерства педагогов через подготовку, организацию и проведение открытых уроков и внеклассных мероприятий;
- вовлечение обучающихся в самостоятельную творческую деятельность, повышение их интереса к изучаемым учебным дисциплинам;
- формировать гражданскую позицию школьников и обеспечивать их социализацию;
- стимулировать интерес к активной поисковой научной деятельности;
- повышение интереса учеников к предметам общественно -     гуманитарного цикла;
- расширение и углубление знаний и умений учащихся по предметам история и обществознание.
В ходе проведения Недели истории и обществознания  были представлены:
	МЕРОПРИЯТИЯ
ПО ИСТОРИИ –
Зекиряева О.Ф.
	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ –  Коперчак М.А.

	Открытие недели. Конкурс «Знатоки по Всеобщей истории» 6-й класс
	Соревнование между 7 классами «Решаем ребусы и кроссворды»

	Твоческий конкурс «Мы защитники Отечества!» принимаются работы по номинации:
-«Рисунок», «Плакат»
- «Стих посвященный Отчизне»
- Эссе «Мы защитники Отечества!»
	Подготовка стенгазет по сферам жизни общества:
8 – Социальная сфера
9-A – Духовная сфера
9-Б  - Политическая сфера

	Урок-игра для 7 классов
«Путешествие в период географических открытий»
	Интерактивна игра «Общение в межличностных отношениях» для 6 класса

	День Древнего мира. Викторина  «Загадки древнего мира» (принимают участие ученики 5-х классов)
Игра по истории «Летопись страны» (для учащихся 8-х классов)
Открытый урок «76 лет назад состоялась Крымская конференция руководителей стран антигитлеровской коалиции (1945)» для 10 класса
	Практикум «Права и свободы человека и гражданина в России» в 9-А классе

Подготовка стенгазет по сферам жизни общества:
10 кл. – Экономическая Сфера

	Урок памяти «Мы помним их имена» для учащихся 9-х классов в школьном музее Боевой и трудовой славы
Подведение итогов недели.
 Награждение участников по классам.
	Открытый урок в 11 классе «Молодёжь в современном обществе»

Также были проведены конкурс в 6 классе «Знатоки Всеобщей истории», в рамках которого прошли состязания между командами класса лучше результаты победителей конкурса отмечены грамотами, хочется отметить таких учащихся как Григорьев Руслан, Петроченско Оля, Притула Кристина, которые проявили себя как настоящие лидеры и капитаны своих команд и показали хорошие знания по Всеобщей истории.
По обществознанию проведено соревнование между 7 классами «Решаем ребусы и кроссворды», учащиеся класса активно проявили себя показав хороший уровень знания по обществознанию.
Для 11 классов прошел урок военно-патриотического воспитания и творческий конкурс «Мы защитники Отечества!» по номинации:-«Рисунок», «Плакат»
- «Стих посвященный Отчизне»,- Эссе «Мы защитники Отечества!», учащиеся класса со всей серьезностью отнеслись к подготовке урока и конкурса, показав себя как достойных будущих защитников Отечества.
Учащимися 8 кл. были подготовлены стенгазет по сферам жизни общества.
 По предмету история была подготовлен и проведен урок-игра для 7 классов «Путешествие в период географических открытий», ребята проявили себя во всех сферах творческой активности, были разработаны индивидуальные карты и маршруты и описание своих путешествий, все работы выставлены в рекреации школы на первом этаже.
	По обществознанию в 6 классе проведена интерактивная игра «Общение в межличностных отношениях» юные знатоки обществознания показали хорошие результаты по знанию предмета.
День был насыщен мероприятиями по истории, как связанные с военно- патриотическим воспитанием (10 класс посвященный 76-летию Ялтинской конференции), так и проведенной исторической викториной «Загадки древнего мира» для 5-х классов, конкурсом для 8-х классов урок-игра «Летопись истории», все учащиеся показали хорошие знания по предмету и высказали пожелать чаще проводить подобные мероприятия.
Для популяризации и стимулирования изучения учащимися предмета «Обществознание» были проведены:
-Практикум «Права и свободы человека и гражданина в России» в 9-А классе, на котором присутствовала директор школы/ Она отметила высокий уровень профессионального мастерства Коперчак М.А., высокий уровень активности учащихся на уроке, воспитательныую направленность урока.
-Подготовлена 10 классом стенгазета по сферам жизни общества «Экономическая Сфера» (центральное фойе школы), как 9-А, так 10 класс проявили творческий подход к подготовке тематических заданий по предмету.
05.02.2023. Для 9-х классов был проведен урок Памяти «Мы помним их имена» для учащихся 9-х классов в школьном музее «Боевой и трудовой славы», где ребята познакомились с героическими моментами истории жителей с.Журавли, с. Долинка, с. Листовое.
Для подведения к пониманию об особенностях социализации молодежи, выявить социальные функции молодежи в современном российском обществе учащихся 11 классов и для контроля учебной и воспитательной функции по предмету «Обществознание» был проведен открытый урок в 11 классе «Молодёжь в современном обществе», учителем обществознания Коперчак Марией Анатольевной, на уроке присутствовала директор школы Билялова А.Э., был отмечен высокий уровень профессионализма педагога, степень восприятия полученной образовательной информации учащимися и использования современных форм проведения урока.
05.02 были подведены итоги проведенной предметной недели истории и обществознания.
Неделя истории прошла на высоком уровне. Все запланированные мероприятия удалось успешно воплотить в жизнь. Хочется отметить активное участие  всех учащихся 5-11  классов.  Талантливые ребята имели возможность проявить себя, а способные учащиеся – попробовать новый  для себя вид деятельности.  Победители были награждены памятными призами и грамотами
Все результаты тематической недели были выставлены на сайте школы в ВК и официальном сайте школы, для информирования общественности и  родителей (законных представителей) учащихся школы.
ВЫВОД:
1. Проанализировав проведенные мероприятия, нужно отметить:
- высокий уровень культуры проведения,
- профессионализм преподавателей,
 -применение современных технологий, в том числе игровых и ИКТ;
- применение межпредметных связей истории, географии, обществознания,  изобразительного искусства, литературы, музыки.
В ходе проведения недели истории и обществознания учащиеся продемонстрировали:
- умения находить, систематизировать, анализировать историческую информацию;
- коммуникативные способности;
- нестандартность мышления;
- артистизм;
- желание заслужить одобрение сверстников.
2. В ходе проведения недели применялась современная проектная технология.
3. Все мероприятия способствовали более глубокому овладению историей и обществознанием, так как был привлечен увлекательный материал страноведческого, литературоведческого, игрового характера.
Рекомендации:
1. Классным руководителям необходимо посещать мероприятия с классом в рамках предметных недель.
2. Внеклассная работа по предмету должна проводиться не только во время предметных недель, но систематически, так как детям интересно принимать участие в  различных мероприятиях.
3.  Итоги проведения Недели рассмотреть на заседании ШМО.